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Anotace

Bakalářská práce se zabývá šikanou na pracovišti, posléze i konkrétními

formami mobbingem a bossingem. Teoretická část je zaměřena na šikanu na

pracovišti, její definování v Právním řádu České republiky, mobbing, bossing

a zaměstnance ve vedoucích pozicích. Praktická část je provedena dotazníkovou

metodou, kde je zjištěna rozšířenost mobbingu a bossingu ve veřejné správě.

Abstract

The bachelor thesis deals with bullying in the workplace, and later with

specific forms of mobbing and bossing. The theoretical part focuses on workplace

bullying, its definition in the Legal Code of the Czech Republic, mobbing, bossing

and employees in leading positions. The practical part is carried out by

questionnaire method, where the prevalence of mobbing and bossing in public

administration is determined.
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 Úvod

Pracoviště představuje místo, kde zaměstnanec tráví hodinově početnou část

dne, tudíž vše, co se během této doby odehrává, ovlivňuje jeho psychickou stránku

kolikrát i po celý zbytek dne. Setkávat se denně s neustálým nátlakem, podrazy

a pracovním přetížením není snesitelné dlouhodobě. Pocit vyloučení a neustálé

nástrahy dokážou oběť dohnat až k podání výpovědi. To vše má negativní vliv na

pracovní výkon zaměstnance. V samotném zájmu podniku je udržet výkonného

zaměstnance na konkrétním místě. Neustálý nábor nových zaměstnanců během

krátkého časového úseku na pozici, kde se poblíž nachází mobber nebo bosser,

který znepříjemňuje a ovlivňuje svým jednáním kvalitu pracovního výkonu

zaměstnance nebo jeho chování dovede zaměstnance až k opuštění pracovní pozice.

Stále opakující se nábor je nevýhodný pro podnik, a to z důvodu neustálého

zaučování nových adeptů na pozici.

Šikana na pracovišti a její konkrétní formy se budou vyskytovat i nadále,

lze jim ovšem předcházet dobře nastavenou prevencí, nelhostejností a ochotou

zasaženému kolegovi pomoci. Vzniká nejen mezi kolegy na stejné pracovní úrovni,

ale i ze strany nadřízených nebo naopak, kdy podřízený šikanuje nadřízeného.

K šikaně se váže i pojem psychopatických vedoucích pracovníků, kteří jsou

nebezpeční svým podřízeným. Jejich nábor může podřízené vystavovat velkému

nátlaku a stresovému vypjetí. Náboru lze předcházet pouze důkladným připravením

se na pokládání otázek při přijímacím pohovoru.

Cílem této bakalářské práce je pokusit se uvést čtenáře do problematiky

a rozšířit znalosti týkající se pojmu šikany na pracovišti a jejích forem, konkrétně

mobbingu a bossingu. Součástí cíle je i seznámení s jednotlivými typy

nebezpečných nadřízených zaměstnanců a uvedení možnosti k předcházení jejich

náboru do podniků.

V empirické části bude proveden výzkum za použití dotazníkové metody,

dotazník bude rozeslán zaměstnancům Magistrátu města Plzeň a Magistrátu města

Karlovy Vary, aby došlo k následnému porovnání získaných dat z této metody.

Cílem výzkumu bude zjistit u zaměstnanců vědomost významu mobbingu

a bossingu, které činnosti a náznaky jsou za ně představitelem šikany na pracovišti

a jestli se oni nebo jejich kolegové stali obětí šikany na pracovišti.
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Dalším cílem výzkumné části je zjistit, zdali se respondenti setkali

v pracovním prostředí s psychopatickým nadřízeným, a které vlastnosti

nadřízených pracovníků by klasifikovali jako nebezpečné.

12

Teoretická část

1 Šikana na pracovišti

Šikana na pracovišti znamená fyzický nebo psychický nátlak namířený proti

jednotlivcům nebo skupině osob za předpokladu určitého zisku výhod pro útočníka

nebo skupinu útočníků. Dle Chromého: „Šikanu na pracovišti považujeme

za specifickou formu násilí, která se odehrává v pracovním prostředí a souvisí

s výkonem práce.“1

Vše se odehrává v konkrétním pracovním prostředí, kde pracují obě

zmiňované osoby nebo skupiny.

Velmi důležitým faktorem šikany na pracovišti je souvislost šikany

s výkonem práce, jelikož má na pracovní výkon velký vliv. Útok bývá ve většině

případů dlouhodobý, to znamená opakovaný několikrát za sebou. Šikana

znázorňuje druh násilí, které může být nejenom fyzické, ale i psychické nebo

sexuální. Ovšem v některých případech lze najít kombinaci dvou nebo všech

tří zmíněných druhů.2

Od počátku rozeznávání násilí v pracovním prostředí bylo prokazatelné

pouze fyzickými útoky. Posléze se v Evropě dostala do podvědomí lidí i jiná

varianta násilí na základě vývoje mobbingu. Až v 80. letech 20. století, kdy je

zaznamenaný vznik mobbingu, pod násilí začaly spadat i nefyzické útoky, a to

právě útoky psychické.3

1.1 Lokace
Hlavní lokaci šikany na pracovišti představuje místo výkonu práce, které se

může nacházet na adrese podniku nebo firmy, ale není to podmínkou. Práce může

být vykonávána zaměstnanci mimo nacházející se adresu podniku, a i na takovém

1 CHROMÝ, Jakub. Násilí na pracovišti: charakteristika, rizikové faktory, specifické formy a

právní souvislosti. Praha: Wolters Kluwer, 2014. Právní rukověť (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-

80-7478-552-8. Str. 24
2 CHROMÝ, Jakub. Násilí na pracovišti: charakteristika, rizikové faktory, specifické formy a

právní souvislosti. Praha: Wolters Kluwer, 2014. Právní rukověť (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-

80-7478-552-8. Str. 24
3 Násilí na pracovišti. Rizika, řešení a postupy řízení. Portál o bezpečnosti práce (BOZP) a

požární ochraně (PO) [online]. © 2013 [cit. 10.11.2022]. Dostupné z:

https://www.bezpecnostprace.info/stres-na-pracovisti/nasili-na-pracovisti
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místě se může vyskytovat šikana. Z uvedeného vyplívá fakt, že je možné se setkat

s šikanou na pracovišti i mimo vytyčené území podniku (např. služební cesta).4

1.2 Útočník
Útočníka v pracovním prostředí zosobňuje zaměstnanec, v některých

případech i skupina zaměstnanců. Vyznačuje se fyzickým, psychickým a sexuálním

útokem na jiného zaměstnance, a to opakovaně. Motivace útoku může být

jakákoliv, ovšem ve většině případů je zapříčiněna nesmířením se s kariérním

růstem svého kolegy.

Na základě motivace lze předpokládat útočníkův cíl, který představuje

znemožnění kariérního růstu svého kolegy, aby se naskytla šance pro kariérní růst

samotného útočníka.5

1.3 Oběť
Za postiženou oběť šikanózním chováním je brán zaměstnanec nebo

zaměstnavatel, na kterého útočí druhá osoba nebo skupina osob fyzickým,

psychickým či sexuálním násilím, a to v pracovním prostředí. Nezáleží, zda je

postižená osoba podřízena nebo nadřízena v pracovním prostředí, i tak se může stát

obětí šikany.6

4 CHROMÝ, Jakub. Násilí na pracovišti: charakteristika, rizikové faktory, specifické formy a

právní souvislosti. Praha: Wolters Kluwer, 2014. Právní rukověť (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-

80-7478-552-8. Str. 25
5 Mobbing a bossing čili šikana na pracovišti. Váš průvodce právem – Sbírka zákonů, judikatura,

právo [online]. © EPRAVO.CZ, a.s. 1999 [cit. 10.11.2022]. Dostupné z:

https://www.epravo.cz/top/clanky/mobbing-a-bossing-cili-sikana-na-pracovisti-lze-se-proti-nim-

branit-72092.html
6 Mobbing a bossing čili šikana na pracovišti. Váš průvodce právem – Sbírka zákonů, judikatura,

právo [online]. © EPRAVO.CZ, a.s. 1999 [cit. 10.11.2022]. Dostupné z:

https://www.epravo.cz/top/clanky/mobbing-a-bossing-cili-sikana-na-pracovisti-lze-se-proti-nim-

branit-72092.html
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2 Šikana v jednotlivých právních odvětvích ČR

Šikana, mobbing ani bossing nemají doslovné zakotvení v pracovněprávním

řádu, ani nejsou v právním řádu definovány. To ovšem neplatí pro termín

diskriminace, který se šikaně podobá, i když jde o dva zcela odlišné pojmy.

Dle výše zmíněného pod šikanou si lze představit jakýkoliv opakující se


[…]


to give them the opportunity to learn how their workplace performed

in the questionnaire research.

If this bachelor's thesis reaches an employee who is currently in the situation

of the victim, whether of mobbing, bossing or manipulation by the psychopath,

I hope that he or she will find hope in the content of the text and, possibly, also

a suggestion how to deal with the situation and not to let himself or herself be

treated in such a way.
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veřejné správě. Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2015. ISBN 978-80-7408-

115-6.

MÜHLFEIT, Jan a Melina COSTI. Pozitivní leader: jak energie a štěstí pohánějí

špičkové týmy na cestě k úspěchu. Přeložil Viktor JUREK. V Brně: Management

Press, 2017. ISBN 978-80-265-0591-4.

SUTTON, Robert I. Jak přežít kretény. Přeložil Alena BREUEROVÁ. Brno:
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Seznam příloh

Příloha č. 1. Dotazník výzkumné části bakalářské práce – Šikana na pracovišti –

mobbing, bossing

(adresován: Magistrátu města Plzeň)

Dotazník

Dobrý den, jsem studentka Fakulty právnické ZČU v Plzni a chtěla bych

Vás tímto požádat o vyplnění anonymního dotazníku k mé bakalářské práci na téma

„Šikana na pracovišti – mobbing, bossing“. Vyplnění zabere maximálně 10 minut.

Předem děkuji za vyplnění.

Navrátilová Mirka

1. Jaké je Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

o Do 25 let

o 26–35 let

o 36–50 let

o Nad 51 let

3. Jak dlouho pracujete ve stávajícím zaměstnání?

o Do 5 let

o 6-10 let

o 11-15 let

o 16 let a více

4. Máte pod sebou podřízené zaměstnance?

o Ano

o Ne

5. Znáte význam pojmů „Mobbing“, „Bossing“?

o Ano, znám oba.

o Znám pouze Mobbing.

o Znám pouze Bossing.

o Neznám.

64

6. Které z uvedených pojmů podle Vás vyjadřují šikanu na pracovišti?

o Zesměšňování

o Pomluvy

o Vyloučení z kolektivu

o Sexuální obtěžování

o Zastrašování

o Nedostatek informací

7. Cítil/-a jste někdy nátlak na Vaši osobu od kolegů nebo nadřízených?

o Ano

o Ne

8. Zdá se Vám, že jste někdy dostávala příliš pracovních úkolů k výkonu?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jistý/-á

9. Máte pocit, že se Vám dostává dostačující zpětné vazby od Vašeho

nadřízeného?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jistý/-á

10. Stal/-a jste se někdy obětí šikany na pracovišti?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jistý/-á

11. Víte o některém kolegovi v práci, který si šikanou na pracovišti prošel nebo

prochází?

o Ano

o Ne

12. Které typy nadřízených Vám přijdou nebezpečné?

o Zastrašující

o Posedlý mocí

o Sexuálně obtěžující

o Nezpůsobilý

o Soutěživý

o Diktátor
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o Náladový

o Zdrženlivý

13. Setkal/-a jste se někdy s nadřízeným psychopatem?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jistý/-á
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Příloha č. 2. (identická jako č. 1) Dotazník výzkumné části bakalářské práce –

Šikana na pracovišti – mobbing, bossing

(adresován: Magistrátu města Karlovy Vary)

Dotazník

Dobrý den, jsem studentka Fakulty právnické ZČU v Plzni a chtěla bych

Vás tímto požádat o vyplnění anonymního dotazníku k mé bakalářské práci na téma

„Šikana na pracovišti – mobbing, bossing“. Vyplnění zabere maximálně 10 minut.

Předem děkuji za vyplnění.

Navrátilová Mirka

1. Jaké je Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

o Do 25 let

o 26–35 let

o 36–50 let

o Nad 51 let

3. Jak dlouho pracujete ve stávajícím zaměstnání?

o Do 5 let

o 6-10 let

o 11-15 let

o 16 let a více

4. Máte pod sebou podřízené zaměstnance?

o Ano

o Ne

5. Znáte význam pojmů „Mobbing“, „Bossing“?

o Ano, znám oba.

o Znám pouze Mobbing.

o Znám pouze Bossing.

o Neznám.

6. Které z uvedených pojmů podle Vás vyjadřují šikanu na pracovišti?

o Zesměšňování
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o Pomluvy

o Vyloučení z kolektivu

o Sexuální obtěžování

o Zastrašování

o Nedostatek informací

7. Cítil/-a jste někdy nátlak na Vaši osobu od kolegů nebo nadřízených?

o Ano

o Ne

8. Zdá se Vám, že jste někdy dostávala příliš pracovních úkolů k výkonu?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jistý/-á

9. Máte pocit, že se Vám dostává dostačující zpětné vazby od Vašeho

nadřízeného?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jistý/-á

10. Stal/-a jste se někdy obětí šikany na pracovišti?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jistý/-á

11. Víte o některém kolegovi v práci, který si šikanou na pracovišti prošel nebo

prochází?

o Ano

o Ne

12. Které typy nadřízených Vám přijdou nebezpečné?

o Zastrašující

o Posedlý mocí

o Sexuálně obtěžující

o Nezpůsobilý

o Soutěživý

o Diktátor

o Náladový

o Zdrženlivý
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13. Setkal/-a jste se někdy s nadřízeným psychopatem?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jistý/-á