ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Navrátilová Mirka**

Název práce: **„Mobbing, bossing a šikana na pracovišti“**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské. Práce byla řádně konzultována.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce se zabývá mobbingem, bossingem a šikanou na pracovišti.

Bakalářská práce je členěna do devíti kapitol, úvodu a závěru práce takto:

1. Šikana na pracovišti
2. Šikana v jednotlivých právních odvětvích v ČR
3. Mobbing
4. Bossing
5. Zaměstnanci ve vedoucích pozicích
6. Cíle a stanovení hypotéz
7. Metody výzkumu
8. Výsledky výzkumu a následné porovnání
9. Shrnutí empirické části

První část bakalářské práce je teoretická a jsou v ní popsány šikana, lokace, útočník a oběť, co samotný pojem mobbing znamená a co zahrnují pojmy mobbingu příbuzné (např. bossing). Práce se dále zaměřuje na příčiny vzniku mobbingu, bossingu a šikany, jejich fáze a jejich průběh. Práce také pojednává o důsledcích mobbingu a dalších pojmů a také o možnostech prevence a jejich řešení na pracovišti. Kapitola č.5 pojednává o nebezpečných vedoucích zaměstnancích-psychopatech.

V empirické části volí autorka metodu dotazníku, kterou mapuje zasažení mobbingem u zaměstnanců ve veřejné správě a to u zaměstnanců Magistrátu města Plzně a zaměstnanců Magistrátu města Karlovy Vary. Oba dotazníky jsou velmi dobře zpracovány a vyhodnoceny, nechybí formulace hypotéz i základní statistické srovnání. Práce se zabývá tím, zda zaměstnanci veřejné správy vědí, co znamenají formy šikany na pracovišti jako je mobbing, bossing a jak často se šikana na pracovištích v České republice vyskytuje, a které její formy jsou nejčastější.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila velmi přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z doporučené literatury, se kterou dokázala velmi dobře pracovat. Práci vhodně doplnila zajímavými a srozumitelnými grafy z dotazníkového šetření. Jazyková a stylistická stránka je velmi dobré úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Velmi oceňuji praktickou část práce, která srovnává a vyhodnocuje dva magistrátní úřady (viz výše); na tomto průzkumu si studentka dala opravdu záležet a jeho zpracování a vyhodnocení je na profesionální úrovni. Zajímavá a poučná je i kap.č.5, která charakterizuje nebezpečné vedoucí zaměstnance – psychopaty.

Pokud bude autorka práce pokračovat ve studiu, mohla by toto zajímavé téma rozšířit a dále rozpracovat v diplomové práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Které skupiny zaměstnanců jsou podle Vás nejvíce ohroženy šikanou a proč?
- Které překážky při řešení a předcházení mobbingu jsou specifické a nejčastější?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce studentky Mirky Navrátilové na známku **v ý b o r n o u**.

V Plzni 25.04.2023

Podpis: Mgr.Helena Sequensová